Si pclare. puta silētiari'. r ad hoc. s. de arb. l. ne i arbitry. s. si aut. **O**mnib' ff. e. ti. null'. ff. qñ ap. sit. l. j. s. in ppria. vbi dicit q cā est illi' ad quem pertinet emolumētū r damnum.

In re ppria. pncipaliter vel secundario: puta vēditoz pro emptore: qd em sit sua cā pty: qz appellat victo emptore. vt. ff. de ap. Lab execu toze. s. j. r. l. a snia. r de re iudi. sepe. s. j. Itē bīduū dabaf sicut in ppria vt. ff. qñ appel. sit. l. iij. s. s. si alius. Itē qz lucrum r dānū ad eū redit: et sic propa: vt. ff. qñ ap. sit. l. j. s. in ppria. S. qdā p. ar. ff. finii regū. l. pe. s. expone vt ibi. S. p huic. l. insti. de test. s. legataris: s. ibi in cā te stamēti nō sua fert testimoniū: nec propter hoc q valeat testm sequit q valeat legatū. Itē p. j. de fidei cōmis. l. si. s. improprie ibi ponit no men testis: posset tñ sic intelligi bec lex: qz nil esset contrav' dicat illa ppria quam aliquis p se agit. et facit. ff. eo. nullus. et. ff. de iuris. om. iudicū. l. qui iurisdictionem. r de arbi. l. pe.

Quonia' liberi. pntinuat. l. supiori. vel dic si pmitteret dño pro ducere seruū nemo dubitaret eū nutriendū cū r dñs als eum alar: s. qz liberi et extranei producunt. ideo dicit qualē cautela: iudex adhibeat: et sic nō. seruū nō admittit: qz pro nullo est. vt. ff. de reg. iuris qd attinet. et de test. l. q testamēto. s. seruus. Et. l. bic aut. si testis.

Testes. ff. de reg. iur. l. qd attinet. r. l. seruitutē morti cōparamus.

Testimo niū in re ppria ferre non possum'.

Domesti cul aduer sarij an possit cogi testifi cari.

Testi for la testatō non suffi cit qualif intelligit

Fratr pro fratre te stis eēt.

Liber quartus.

a Ad causas, pprie hic ponit scz pro criminali, vt. ff. eo. l. j. Accur.

b Alienas, vt. s. l. proxima.

c Participes criminis, nō ergo appellat alioz socios oēs q ab aliq possunt accusari sed si de eodē crimine z vnins absolutio alteri proffit plene, vt. ff. ad. l. iul. de adul. l. denunciasse. §. si. vel ad quale quale pū dicitū isti quidē tales nō admittunt ad testimoniū. z sic ad p̄dicta refer tur: in casib⁹ tñ admittū tur: vt. ff. de custo. reo. l. diuus. z. j. de male. z ma the. l. si. z. ff. de re mil. l. nō oēs. §. si. s. ibi nō erāt socij. vt. ff. de fal. mo. l. j. z. s. de fer. l. puinciarū. s. hēc specialia sūt. **¶** Vel dic isti tales nō sunt alē di cū magis ad excusatio nē sui veniāt z quāz etiā torquentur. vt. s. de fer. l. puinciarū. z fm hoc le gis cū sequēti. Itē nun / quid in civili idēvt socij non admittat. **¶** Fr. sic. vt in fi. huius. l. z hic. s. fm 3o. p̄tra. z hoc in crimia li dicit: z qd dicit in fine nō referit ad oia s. tñ ad alimēta pro parte q socij pōt admitti: p sua non. z idē si sine societate res sit cōmunis: qz s. vnus vincat nihil aliū reddit. vt. ff. si pars here. pet. l. j. §. quimmo. aliud si eēt vere socij oium bonozū vel illius qd petiū quasi sit futurū cōe lucrū. z ar. ff. qñ ap. sit. l. j. §. in pro / pria. z an legatarū. rñd. vt. s. l. pri. diximus.

d Postuletur, vt in aliena causa.

e In exhibitioe, id est alimento.

f Necessariarū. i. testiū q sunt necessarij ad pro / bandum.

g Cautio. i. cautela v̄l promissio.

h Per accusatorē. so / lennem.

i Per quos, vt p non solennē: vt in crimie no torio. vt. j. de accu. ea q. **¶** Vel dic p accusatorē quēcunqz z p quos scilz accusatos q quāz pbant. vt. j. de aboli. fallaciter.

k Sumpt⁹. vt. j. d ap. leos. §. si qs. z est arg. q laboratores debēt ali: s. non eoz infra emēdari vt. ff. ad. l. rhod. de iact. l. j. §. j.

l Idem iuris est. q de beāt ali: non autem ad omnia p̄dicta refertur.

m Testis, impleat. i. recipiat. Quid de statuliberis. Rñ. idēz: qz sunt serui, vt. ff. de statuli. l. statuliberi. Itē quid de ascripticōis rñ. admittunt. vt ar. s. de epi. z cle. l. iubemus. z aut. ascriptitios. Itēz qd de monachis z quersis dic admitti: qz nō inueniunt repelli. vt. ff. e. l. j. z ar. i. aut. d. mōa. §. cogitādū. coll. j. z idē d quersō z reglari canōico

n Si v̄o ex lite pecuniaria. s. hic refert an de oibus bonis vel parte maiore vel de statu vt tunc nō admittat. vt in sti. de excu. tu. §. inimi / citie. z. §. itē bis. et de reuo. do. l. si. z no. ex hac aut. q qdam testes i p̄n cipio repellunt ali ex postfacto. Itē no. q post aperturā reprobatur. vt. j. eo. si quis. accur.

o Libertorum. sic z. j. q accu. nō pos. l. si. s. nec peis. vt. j. de qsti. p̄idē. quid de herede patroni extraneo respō. idē ar. s. de ius

sas postulant alienas: si socij z p̄ti cipes criminis non dicant: fides tñ ab his noticie postulet. **¶** In ex / hibitiōe necessariarū psonarū h est testiū talis esse d̄z cautio indicātis: vt bis vēturis ad iudiciū p accusa / torē vel ab his p q̄s fuerit postula ti: sumpt⁹ cōpetētes dari p̄cipiat.

¶ Idē iuris est: si i pecuniaria cā testes ab vtraqz pte pducēdi sunt.

I Autē. vero dicatur de testib⁹. §. si colla. vij. **Constim. iij.**

¶ Ista autē. est nota. z diuiditur in duas partes. In prima loquitur quādo testi obij cif status inhabilitas. Secūdo loquit quā do testi obij cif inimicitia seu odiositas secū da ibi si vero. z hoc intendit. **¶** Propter ex / ceptionē que obij cif in psonā testis nō de / fert testimoniū nisi per opponentē sit de iure p̄sumptio vel talis aperta p̄batio que testimoniū etiāz latū p̄orsus eneruaret h. d. ista autē. in rōe sui. Bal.

S Testis p̄duct⁹ dicat seruilis esse fortune z testari voluerit ipse v̄o se liberū esse affirmet. si q̄ dem ex natiuitate impleat testimoniū ei⁹ vel si is habita disputatione seru⁹ esse appuerit respuat ei⁹ testi moniū. **¶** Si v̄o libertū se dixerit p̄ri⁹ instrumētū sue manumissiois ostendat q̄ testificet nisi iurauerit se alibi p̄bationes habere quo fa cto testatio quidē scribat: s. nisi in / strumētū mōstrauerit respuat testi moniū eius. **¶** Si v̄o dicat odio sus ex mota lite criminis inter eos z hoc p̄bauerit nō antea audiat q̄ de crimine iudicet. **¶** Si v̄o ex li te pecuniaria v̄l aliter est odiosus procedat quidē testatio tpe aut di / sputationū seruent b̄mōi q̄stiones.